UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

Số:           /UBND-VHTT
Vv tăng cường công tác quản lý tần số

và thiết bị vô tuyến điện trên địa bàn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Bắc Kạn, ngày      tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

- Công an thành phố;

- Phòng Tư pháp thành phố;

- Văn phòng HĐND-UBND thành phố;

- Phòng Lao động - TB và XH thành phố;

- Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số: 5278/UBND-VXNV ngày 31/7/2024 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc tăng cường công tác quản lý tần số và thiết bị vô

tuyến điện trên địa bàn tỉnh, theo đó, thời gian qua, công tác quản lý, sử dụng tần

số và thiết bị vô tuyến điện trên địa bàn tỉnh cơ bản đã đi vào nền nếp, đúng quy

định, tuy nhiên vẫn còn xảy ra tình trạng một số tổ chức, cá nhân sử dụng giấy

phép hết hạn, sử dụng tần số không đúng theo giấy phép được cấp; lắp đặt, sử

dụng thiết bị giám sát hành trình nhưng không đăng ký cấp phép sử dụng tần số

theo quy định, sử dụng các thiết bị không rõ nguồn gốc,… dẫn đến tiềm ẩn nguy

cơ gây can nhiễu tần số làm ảnh hưởng đến an toàn thông tin quốc gia, ảnh hưởng

đến hoạt động sản xuất kinh doanh của các tổ chức, cá nhân sử dụng tần số và

thiết bị vô tuyến điện đã được cấp có thẩm quyền cấp phép sử dụng theo quy định.

Nhằm tăng cường công tác phối hợp quản lý nhà nước về tần số vô tuyến

điện, nâng cao hiệu quả sử dụng tần số trên địa bàn, Uỷ ban nhân dân thành phố

Bắc Kạn chỉ đạo như sau:

1. Các phòng, ban, đơn vị thành phố chấp hành nghiêm quy định pháp luật

về quản lý, sử dụng tần số và thiết bị vô tuyến điện.

2. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị có liên quan

định kỳ thực hiện việc kiểm tra đối với các tổ chức, cá nhân có liên quan kinh

doanh thiết bị âm thanh không dây, điện thoại không dây chuẩn DECT (Digital

Enhanced Cordless Telecommunications), các thiết bị thuộc danh mục sản phẩm,

hàng hóa có khả năng gây mất an toàn thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Thông

tin và Truyền thông.

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các

quy định pháp luật về sử dụng tần số và thiết bị vô tuyến điện.

3. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật, xây

dựng các nội dung truyền thanh nguồn về sử dụng tần số và thiết bị vô tuyến điện

thực hiện theo quy định.

4. Uỷ ban nhân dân các xã, phường

- Tuyên truyền, phổ biến đến các tổ chức, cá nhân trên địa bàn quản lý để

các tổ chức, cá nhân được biết, thực hiện theo quy định pháp luật về sử dụng tần

số và thiết bị vô tuyến điện.

- Uỷ ban nhân dân các xã, phường có đài truyền thanh FM trong băng tần

54 - 68 MHz còn hoạt động: Không thực hiện việc mua sắm, bổ sung mới các cụm

loa FM; chủ động thay thế các cụm loa FM bị hỏng bằng các cụm loa ứng dụng

công nghệ thông tin - viễn thông để đảm bảo mục tiêu phấn đấu đến năm 2025,

100% đài truyền thanh cấp xã có dây/không dây FM chuyển đổi sang truyền thanh

ứng dụng CNTT-VT.

Với nội dung trên, các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như trên;

- TT Thành uỷ, TT HĐND thành phố;

- CT, PCT UBND TP (Ô Trưởng);

- Lưu : VT, VHTT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đăng Trưởng

		2024-08-19T09:41:38+0700

		2024-08-21T08:20:28+0700

		2024-08-21T08:20:28+0700

		2024-08-21T08:20:28+0700